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Autumn  Auction  :  Saturday 29th September 2018

Requests for viewing of individual lots by email scans to be sent by 26 September 
to Steve Ellis, Enquiries  welcome, preferably via e-mail Steve@homestead75.co.uk or by 
phone 01782 208669.

Another strong selection of both postal history and stamps – the latter Colonial as 
well as French. Some interesting items in the various special postal history

sections –  check out the Franco-Prussian War & the Moveable Box in particular.
It’s taken me a fair amount of time to sort the lots into order & type the catalogue
- please take the time to look carefully through it. There’s something for everyone.                                                    

                                                       

           LOT N° MINIMUM BID  (£) 
 

          MARITIME  MAIL 
          (i).   Transatlantic.                                                            See also – items in the ‘Sage’ section. 
 
   1    1829 Entire New Jersey-New York-Grenoble. Boxed red ‘PAYS D’OUTREMER / PAR LE            45.00 
          HAVRE’. Paris transit. Charge ‘11’ blue/green 
   2    1845 Entire Le Havre-Boston. Weak cancs BUREAU MARITIME /HAVRE & SHIP LETTER/      65.00 
          Crown/ LONDON. Clearly marked for carriage on ship Great Britain of Great Western Steamship  
          Co. on its second voyage from Liverpool. New York canc to indicate 12c charge, corrected in mscrpt 
          ‘Ship 7’ for single rather than double inland postage.  
   3    1846 Entire, Roxbury – Paris. Fine red oval  FORWARDED BY / HARNDEN & CO /BOSTON     45.00 
          Cachet. Carried by ‘R Mail Steamer Caledonia’. Weak French entry ANGL/BOULOGNE. ‘15’ 
   4    1848 Aug. New Orleans-Cognac. Retaliatory Period with weak ‘34’ cents rate & ‘19’ déc. charge    75.00      
   5    1856 Marseille-Maine. 3 colour franking 10c, 40c, 80c Nap imperfs (average to poor mgns). Fine    85.00 
          black ‘5 / BOSTON BR. PKT. canc for 5c charge. Boxed ‘P.P.’ 
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1850 commercial stockbroker list entire letter New York-Cognac. 10c prepayment & ‘’15’ déc charge. 
Clear NEW-YORK canc, boxed COLONIES / &cART 13 and ANGL/2/CALAIS/2 (applied Paris) 
1857 Havana-New York-Paris. ‘10’ in black circle. ‘12’ déc charge 
1858 San Francisco-Panama-New York-Le Havre-Cognac. Triple rate ‘45’c carried on Vanderbilt direct 
service NY-Le Havre. Good San Francisco paid canc & NEW YORK/PAID/9 acc’y canc. Weak ET. 
UNIS SERV. A.M.D /HAVRE (only in use 1857/8) 
1858 Havana-Bordeaux via New York. Carried by American steamer.‘19’ cents debit mark & ‘12’ charge. 
1861 Boston-Paris. Carried by French steamer. Fine BOSTON/12 acc’y debit canc. Weak French entry. 
1865 Canada to Bordeaux. Mscrpt ‘Per Canadian Line’ & carried  on Allan Line ship ‘Belgian’ Prtland to 
Liverpool. Very fine upright oval acc’m mark ‘GB/40c’. ANGL/AMB.CALAIS French entry. Charge ‘10’ 
1869 Havana – Nantes via Liverpool & N York. ‘’16’ cents acc’y mark. Carried by Inman Line steamer 
1871 Front, San Francisco-Nantes via New York & Le Havre. 10c US adh. New York transit canc. Carried 
by CGT steamer. Weak French entry. Charge ‘10’ déc for dbl. rate letter. Scruffy but non-convention rate 
1871 New Orleans-Montpellier via Queenstown, dbl. rate letter. ‘GB/2F’ acc’y mark. Charge ‘16’ déc. 
1872 San Francisco-Rennes via Queenstown. 2x4c US adhs with fancy cancs. Scruffy cover but non-
convention period, prepaid as far as  GB. Unusually, delivered without a French charge. 
1873 Unpaid mail Le Havre-New York. London & LIVERPOOL P.L.O. (landing stage cancs on rear. 
Acc’y mark FR/2f’. Carried on White Star Line steamer ‘Adriatic’. ‘14’ cents acc’y mark. NEW YORK 
/18/U.S.NOTES’ depreciated currency charge (ie 16c coin equivalent). Non-convention mail. Vert. crease 
1874 Paris-New Orleans via London & N York. 40c+80 Ceres adhs canc Paris star. LONDON/PAID 
transit canc. Acc’y mark ‘2 / CENTS’ 
1904 London-Uruguay. 2x2½d adhs. Cachet BY SUPPLEMENTARY MAIL / BY FRENCH PACKET / 
VIA LISBON  
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(ii)   Mediterranean and east of Suez.                                         See also – items in ‘Nice’ section.                            
1837 Marseille-Genoa. Mscrpt “par le francois premier”. Italian entry oval red cachet VIA DI MARE / 
PONENTE, used on mail arriving from Marseille 1836/7. Charge ‘7’ 
1841 Marseille-Genoa. Mscrpt ‘par Castor’ vessel of Sardinian Steamship Co. Red VIA/DI MARE /(E) 
1846 Marseille-Genoa. Mscrpt ‘par L’ocean’ vessel of Fraissinet. Red cachet VIA /DI MARE /(E). Boxed 
‘P.P.’. Note: (E) indicates non-Italian vessel 
1856 Egypt-Marseille. ALEXANDRIE / EGYPTE canc. PAQ. ANG./1/ Marseille (English ship). ‘20’ due 
1859 Genoa-Marseille. Partial SARD./MARSEILLE French red entry. Charge ‘7’ déc (maritime tariff) 
1860 Constantinople-Marseille. Urgent (mscrpt ‘Elle presse’) wrapper.  Large size boxed PAQUEBOTS / 
DE LA /MEDTERRANÉE cachet. Charge ‘10’ déc 
1866 Constantinople-Marseille-Paris. Small size boxed PAQUEBOTS /DE LA / NEDITERRANÉE. ‘6’  
1904 P/c with 2x5c Mouchon, mscrpt ‘Via Brindisi’, with s/r arr. canc. ‘ADEN’ (small lettering) 
 
BOITE MOBILE / MOVEABLE BOX         (each lot contains general explanation of the B.M.) 

(i)  Maritime  
1871 EL 20c Ceres canc GC691 (Caen) & LE HAVRE / BATEAU (weak) A VAP carried in BM Le 
Havre-Caen. Sent to Alençon arriving 13 April (Alençon occupied by Prussians 16 Jan to 7 March) 
1871 12 June 20c Ceres imperf canc GC5005 and rect. boxed BM applied on Messageries Impériales ship 
from Alger to Marseille. MARSEILLE A LYON ambulant & LYON arr cancs on rear. Horiz crease. 
1873 EL 15c+25c Ceres canc GC5055 (Phiippeville) & MARSEILLE / BATEAU A VAP. Carried in BM 
of Cie Valéry vessel Marseille –Philippeville. Transit & arr (CONSTANTINE) cancs on rear. Horiz crease 
1908 P/c Le Havre with 10c Sower canc SOUTHAMPTON /FRANCE /M B. Sent Le Havre-Dieppe-
Clitheroe. From card message likely written by Booth Line steamer to Vigo, posted on BM of S’oton ship 
1909 P/c Le Havre (crnr crease) with 10c Sower canc as lot 30. Details of departure  on card. ‘S.S. Falcon’ 
1910 P/c St Malo sent to Jersey. !0c Sower canc as lot 30. Carried in BM St Malo-S’oton. Perfect canc. 
1910 P/c St Peter Port with GB 1d canc ST MALO. On rear perfect s/r cds ANG B M * SAINT-MALO * 

(ii)   Terrestrial : courrier d’enterprise  
1878 EL written from Dié. 15c Sage canc AOUSTE. Fine oval BM cachet. (Dié st’n opened 1885). Foxing 
1896 15c Peace & Comm. N under U canc LODEVE / HERAULT to St Georges D’Orgues. Fine oval BM  
1898 P/s 10c Sage written at Vitrey. Canc VITREY-S-MANCE to Gerardmer. Good oval BM cachet 
1903 P/c Liomer. 2x5c Sowers. HORNOY / SOMME canc Fine oval BM cachet 
1904 25c Mouchon canc GARE DE MONTÉLIMAR / DROME. Fine oval BM cachet. Sent to Lee, Kent 
P/c Huelgoat with 5c Blanc (foxed). Transit CHATEAULIN canc.  Good BM oval cachet. To UK 
Env with 10c Sower canc CROCQ / CREUSE. Fine oval BM cachet. LYON arr. canc. 

(iii) Terrestrial : tramway  
1896 Env written by Garreau, Rue de la Roquette with 15c Sage canc PARIS /DEPART. Good oval BM 
1906 P/c Paris, 10c Sower canc PARIS 42 /AV. FRIEDLAND . Good oval BM cachet  
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    43 1907 P/c Paris, 5c Blanc (foxing) canc with good oval BM cachet. On rear AVRANCHES /MANCHE cds 55.00 
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19 May & addressed locally. Avranches tram running from 1 April. Rare example of non-Paris tram BM. 
 
RAILWAYS 

(i)   Courrier-convoyeurs 
1870 10 October. Personal letter in env. from Vienne to Auch with ST. MICHEL-DE-MAURIENNE (88) 
c-c st’n canc. LYON A AVIGNON amb canc on rear. Sent en franchise. Charge marks ‘3’ & ‘5’. (Notes). 

 
 
 
 
12.50 

    45 1880 10c Sower canc ROANNE A LYON. Paris arr canc. Small top right corner of env missing.   5.00 
   46 1881 P/s 10c Sage canc LYON A GRENOBLE. ALBI arr canc.  5.00 
   47 
   48 
   49 

1903 P/c with 2x5c Blanc canc RUFFIEUA VIRIEU-LE-GRAND. Sent to Aden Camp. ADEN, s/r cds 
1904 P/c with 2x5c Blanc canc CHATTILLON-S-CHALARONNE A MARLIEUX. Arr. as above 
1900 15c Sage canc GRENOBLE A VALENCE 
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1906 P/c Monte-Carlo with hotel cachet. 10c Sower canc MARSEILLE A VINTIMILLE (partial) 
1910 P/c Arbois st’n. 10c Sower canc LONS LE SAUNIER A BESANCON (partial strike) 
1912 P/c Aix-les-Bains – Le Mont Revard halt. 10c Sower canc REVARDA A AIX-LES-BAINS 
1913 Villandry-Barnes (London). 10c red Sower on p/c of Chenonceaux canc ANGERS A TOURS 
1913 P/c Scaudain windmill 5c Sower canc VIEUX CONDE A SOMME. Sent to Gouvieux 
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1918 P/c cows on alpine pasture. No adh. Canc CHAMBERY A GRENOBLE 
1920 P/c Lyon. 15c Sower canc AMBERIEUX A LYON 
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1925 Humerous p/c of Nice. 60c Sower canc NICE A MARSEILLE (partial). Boxed ‘D.39 arrival Holland 
1925 P/c Hyères. 45c Pasteur canc TOULON AUX  SALINS D’HYERES. To Essex 
1928 Chemin de Fer P.L.M. folded document, PONT D’OUCHE P.L.M. cachet. 50c Sower canc PONT- 
D’OUCHE A DIJON large c-c canc. 
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(ii)  Other railway / tramway                                                  (See also lots 217, 222) 
1860 wrapper London-Cognac. QV 4d red (damage), London SE7 duplex, oval ‘PD’, ANGL /AMB 
CALAIS, PARIS A BORDEAUX ambulant, COGNAC arr. 
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1856 EL, 40c Nap canc perfect ‘BP’ in lozenge + GARE DE BELFORT + BALE A PARIS amb. on rear 
1923 Blois-Fife, 2x15c green Sower canc large cds BLOIS – GARE / LOIR ET CHER 
1946 2x5f Marianne canc PARIS /GARE SAINT-LAZARE + arrondissement slogan. Also st’n p/c. 
1872 EL 20c Ceres canc GC3420 Soissons. On rear ‘2915’ Bur. de Passe (Poitiers) + PARIS A 
BORDEAUX amb. SURGERES arr. 
1879 15c Sage canc NOYEN-SUR-SARTHE +’OR’ circle. On rear ‘2188’ B. de Passe (Le Mans) 
1882 EL 15c Sage. Remirement – Aillevillers. ‘4169’ B. de Passe (Vesoul). Incl. map showing route 
1883 EL 30c Sage. Bourges – Issoudun ‘4201’ B. de Passe (Vierzon) – late use. Incl. map showing route. 
1875 Chemins de Fer du Midi folded document ‘Avis d’arrivages de Marchandises’. 15c Ceres canc GC 
24 + AIGUILLON. Clean and attractive  
1943 SNCF Colis Postal form with 3f  colis postal adh. canc MARSEILLE B DE VILLE N01. 
1914 Env headed Compagnie des Tramways de l’Ain (Lyon) with 10c Sower canc BOURG EN BRESSE 
P/c showing tram on the route Charenton-St Mandé-Bastille (Paris) op’d by Tramways Sud. Unused, fine 
 
AIR 
1910 P/c (slight creases), photo military manoeuvres in Picardie, Wright type plane. 10c Sower canc conv. 
SCRAUX A PARIS. Sent to Oxford 
1910 P/c, Dijon-Aviation, HANROIT ON monoplane. 5c Sower canc GARE DE DIJON / COTE-D’OR 
1927 Early airmail Paris-Rhyl. H’struck AVION cachet in black. 4x50c Sowers canc PARIS GARE DU 
NORD /PROVINCE A 
1930 Airmail P&O env Marseille-Theydon Bois, Essex. 2f10c with large MARSEILLE 6 sided canc. 
Marseille Gare Krag on reverse. Red Par Avion label. P&O company coat of arms on reverse. 
1935 Airmail P&O env Marseille-Worthing via Paris. PARIS R.P. /AVION transit canc. 2f40c 
1937 Lyon-London airmail cover. 2f25c canc LYON –TERREAUX-AVION 
1939 1st flight cachet, France-USA, 23 May. Canc PARIS-AVIATION/Sce ETRANGER. 1f15 & 4f45. (2) 
1948 57f, AMIENS GARE canc. Par Avion label. Sent to Canada 
1970 Illustr. env ‘Centenary of First Airmail Service / Par Ballon Monté’ from the RAF Cardington. 
Franked with GB 9d Conorde . Special cachets 
 
NICE : postal history 
1818 Sardinia-Agda. ‘NICE’ black 20mm. Red ITALIE /PAR/ANTIBES. Re-rated ‘9’ déc. Black ‘CS.1R’ 
1821 Nantes-Portomauritzio. ‘NANTES’ (35mm) + ‘NIZZA MARITT’ + ‘C.F.4.R’ (red). ‘22’ soldi 
1821 Paris-Port Maurice. NIZZA MARITT + C.F.4.R (red) + ‘22’ + pin triangle (black) 
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1836 Nantes-Port Maurice. NANTES canc. NIZZA di MARE (partial). C.F.4.R (red). Partial arr. on rear 
1837 Paris-Port Maurice. Small blue Paris d/s. NIZZA di MARE. C.F.4.R (red). ‘22’. Porto Mauritzio arr. 
1838 Grasse- Portomauritzio. NIZZA di MARE. C.F.1.R (black). ‘10’soldi. 
1839 Nantes-Port Maurice. NANTES canc. ‘L.F’ (red).VIA DI NIZZA (black). ‘18’. Paris transit (blue)  & 
PORTO MAURITZO arr on rear 
1854 wrapper London-Marseille. ANGL/ (AM.A) CALAIS entry. ‘16’. Paris transit + Marseille arr on rear 
1859 Marseille-Genoa. VIA DI NIZZA (black). ‘5’. NIZZA MARA cds + ARRIVO / GENOVA  arr. (rear) 
1859 Nice-Lyon. NIZZA MARA canc. SARDAIGNE / ANTIBES (red) entry. ‘5’. Lyon arr on rear 
1864 wrapper Nice-Genoa. 2x20c Nap (1 with defective crnr.) canc FRANCIA /VIA DI MARE. Second 
strike on front. Mscrpt ‘Col. Vapor Rhone’ (Fraissinet vessel) on rear. 
1908 P/c Reignier. 2x5c Sowers canc v.f. bureau de distribution single dotted ring canc MONNETIER-
MORNEX/Hte SAVOIE. (Ex J Hayhurst coll’n) 
 
COLONIES : postal history. 
1891 Sénégal Colonies general 15c blue, Dakar-Paris partisl CORR. D. ARK. LIG. J. PAQ. F No.3 
c1893 Réunion 15c blue/red Tablet type p.s. env (pale grey/green, larger format), unused. Slight edge fox’g  
c1893 Indo China, as above 
c1893 Indian Settlements, as above 
1903 Indo China 10c Tablet type canc CHOLON-BIB-HTAY. Transit SAIGON VCENTRAL. P/c to UK 
1914 Morocco Pictorial p/s card with French flag. 10 strikes of OUDJOA /MAROC. No postal use. Scarce 
1914 6 flag p/s card with 6 strikes of OUDJOA / MAROC. No postal use. Scarce 
c1915 double pictorial p/s card 4 French flags, 8 strikes d/r cachet of MAROC ORIENTAL army  
1937 Indo China SG206 36c air stamp canc SAIGON CENTRAL/Cochin Chine on air mail env to Lille 
1937-64 7 covers ex Gabon, Ivory Coast, Afrique Occidentale, Upper Volta, Somalis, Congo, C. Africaine 
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ALGERIA 
1906 France 3x5c BlNC+10C LINED Sower canc ALGER PALAIS D’ÉTÉ / ALGER. To Ipswich 
1908 P/c Tipaza. 5c Blanc canc v.f. TIMMIMOUN OASIS SAHARIENNE. Bosc D9A ind. 10 
1932 P/c Tetuan. GB 1½ d canc PHILIPPEVILLE / CONSTANTINE 
1935 Avis de Reception (Form 514) Algiers main office. Franked 75c Yv80 
1936 env with Yv78 x2 on rear. TRUMELET /ORAN frameless cds. Unrecorded by Bosc 
1936 airmail ALGER-BOURSE to Paris.Yv80A x2. + 1951 ALGER-GARE to Paris. Yv271 
1940 LE KREIDER / ORAN to Juan les Pins Poste retante. Yv158A, ‘T’ cachet + 30c chiffre tax 
1940 2 envs to France with Yv158/158A. Canc ALGER GARE/ TRUMELET /ORAN 
1943 P/c Algiers canc BASE ARMY POST OFFICE. Blue RAF censor cachet no. 51 
1943 P/c Algiers (church) canc BASE ARMY POST OFFICE + PASSED BY CENSOR /No 7492 cachet 
1943 P/c Algiers canc BASE ARMY POST OFFICE + PASSED BY CENSOR /No 7492 
1946 env sent under franchise BIZOT (Bosc D11ind 8) to Constantine.  
1947 re env L’ALMA / ALGER (Oran). Franked Yv228 x2 + 263 x2 +  264 x2 
1954 env ALGER-GARE /SECTION-AVION to Paris. Yv290 
1955 Bureau Auxiliaire MESLOULA / CONSTANTINE (Bosc BA5 ind. 10) to Paris Yv314 
 
FRANCO-PRUSSIAN WAR 
Ballon monté, Paris Grenelle, 8 October 1870 (letter m/s 2 Oct), 20c Empire lauré with flaw in nose, canc 
GC1715. B/s Lorient 16 Oct. 
Ballon monté, Rue Aligre, 24 October 1870 (letter m/ Joinville 27 Oct), 20c Empire lauré, canc Star 23 (a 
rare star in itself). B/s Availles-Limouzine 2 Nov. 
Boule de Moulins from Dieppe 31 December 1870. 20c Empire lauré canc GC1299 (0c stamp missing) 
addressed to Paris par Moul…. But address mostly & letter entirely illegible from immersion in water 
Pigeongramme. Microphotography on paper, 1st series of private messages from Tours dated 14 November 
1870, together with various enlargements of scanned image 
Par Ballon Monté formula letter 23 December 1870. 10c Siège canc Paris star 17, rue du Pont Neuf + 2nd 
10c uncanc’d (both similarly off-centred). B/s Valenciennes 3 Jan. Probably balloon no. 50. Letter within 
10 August m/s ‘feldpostbrief’ on env. D/r cds K.P.FELDPOST/10/8/ARMEE CORPS. Light blue infantry 
reg’t cachet. Foxed on 1 corner. (Could be Austrian or Danish war?) 
1870 12 Sept. Small env m/s ‘garde mobile’. Boxed red P.P. PARIS /R DE BONDY canc. Sent to another 
soldier at Fort de l’Est, St Denis with orig. letter, just prior to siege. Old tape repair & faults 
1870 2 h/written letters (no envs) written to the Contesse de Flavigny (wife of head of French Red Cross), 1 
on headed notepaper of SSBM at Palais de l’Industrie (Champs Élysées) Porte No IV on 20 & 21 August 
1870 29 Oct. Military mail within the Siège. M/s ‘Garde Mobile’. Black ‘PP’. Canc PARIS /BD 
BEAUMARCHAIS. On rear ST DENNIS 30 Oct. Faults 
1870 Ballon Monté 12 Nov. 20c Nap Lauré canc v.f. Star ‘8’ & PARIS /R. d’ANTIN. B/s PARIS A 
L’AIGLE ambulant. To Granville. Carried on balloon No. 30 Général Uhrich & ‘forward’ note. Cat 400eur  
1870 9 Dec. French PoW in Germany. Entire, large m/s ‘Francp’. Charge ‘25’ crossed out & ‘35’ added 
(blue, German occ’n Alsace style). Canc TRIER. No h/s for PoW franchise. Faults, as often with PoW mail 
1870 Sulz/Soultz. 10c Alsace occup’n stamp, burelage upright, Yv5 canc German s/r  ‘OBER-SU—‘ 14/12 
1871  17 Jan. German feldpost card canc K.PR. FELDPOST / RELAIS No 49’ sent to another feldpost, arr 
28 Jan. Folded, as often is. With age faults 
1871 25 Jan. Feldpost env. canc with captured French d/r type 14 METZ/(55). Light strike of blue military 
cachet ‘K. PR. FELDPOST LAZARET / 8th ARMEE CORPS’. From Metz hosp. Faults but rare usage 
1871 17 Feb. 20c Siège (Siège printing, poorly centred) canc GC1715 + PARIS/GRENELLE. On rear ST 
FLOUR 19/2 & RUINES 21/2. During tha Armistice between the Siège & the Commune. To Lair 
1871 1 May Small much defect env from French PoW at NURNBERG. Charge ‘6’. Blue cachet of camp at 
Nurnberg. On rear MUNCHEN 1/5, LYON A PARIS amb 4/5, NEUVILLE de POITOU 7/5.  
1871 23 Sept. 20c Lauré + 5c non-Lauré on mourning env. BORDEAUX A TOULOUSE amb. Bordeaux 
to NICE. Nice example of the ‘September Tariff’. 
1872 40c Siège issue canc GC3103 & REIMS on EL to German Alsace. On rear PARIS A AVRICOURT 
amb, AVRICOURT-STRASSBURG German amb, BISCHWEILER arrival cancs. Post-war use in A/L. 
1907 P/c 1870 War memorial statue, Le Mans inscribed ‘A / LA 2e ARMEE / DE LA LOIRE / 1870-
1871’. 5c Sower overlaps top of card canc CHARTRES. SAINTES arr. 
1945 Souvenir mini-sheet commemorating Siège of Paris 1870-1. Brown, inscribed HOMMAGE AUX 
AÉRONAUTES/ DU SIEGE DE PARIS 1870-71 / 250 FRANCS, with balloon. Mint perforated 
1945 As above  but in blue. Overprinted ‘Dernier depart / “GÉNÉRAL CAMBRONÉE / Nuit du 27  ou 28 
janvier 1871’ in red. Mint perforated 
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UNSTAMPED  POSTAL  HISTORY 
 
1683 EL in Italian, Marseille-Franco Venturini. Written 12 Sept, rec’d 5 Oct. 
1688 EL Marseille-Franco Venturini ‘QDC’ (quendeusconservat) at Livorno. Written14 Jan, rec’d 2 Feb. 
1695 EL, wax seal, Marseille-Messrs De Vernaccisi & Maglietty, Livorno ‘QDC. No postal marks 
1761 EL Charente-Cognac. Very clear Albino strike ‘CHARENTE’. Charge 4’ 
1767 EL Charente-Cognac. Very fine small black ‘CHARENTE’. Charge ‘4’ 
1773 EL Montpellier-Nantes. Partial ‘MONPELLIER’ (missing ‘T’ quite clear). Charge ‘18’. From Martel, 
procureur et Senechal de Montpellier 
1783 EL Lyon-Paris. Fine ‘DE LYON’ (Lenain 16). Charge ‘8’ 
1790 Lyon to Verdun(?) 
1799 Rodez-Montpellier, v.f. ‘P.11P. / RODEZ. Outer wrapper but dated (14 Messidor an 7). Rear rate m’k 
1808 EL Grenoble-Luché. ‘P.37.P. /GRENOBLE and red ‘P.P.P.P.’ (via Paris) 
1816 EL with fine ’48 / COUTANCES’ 
1823 Porto Maritzio-Maresille. PORTOMORIZIO + ITALIE/PAR/ANTIBES (weak) + C.S.2.R. (fine red) 
1827 EL Toulon-Angouleme. ’79 / TOULON SUR MER’. M/s charge ‘9’. Disinfection slits 
1827 EL Marseille-Lyon. ’12 / MARSEILLE’. M/s ‘6’ déc charge. 
1827 EL to Lisy. Good black ‘P’ in triangle. 
1829 Ventimiglia-Agde. VENTIMIGLIA / CS.1R  Boxed ITALIE/PAR/ANTIBES Charge ‘10’ déc 
1829 Metz-Paris. ’55 / METZ’. Triple circle (dbl ring exterior) red cds ‘Juillet / 6 / 1829’ (Hotel des Postes)  
1833 Turin-Paris. Red boxed ITALIE PAR/LE PONT DE/BEAUVOISIN. Black C.S.2.R. Special rate for 
Paris ‘15’ déc. 
1834 Brest-Belgium, m/s ‘60’ rate. Red ‘C.F.3.R. B/s red MONS cds 
1835 FRANCONVILLE (large cds) to Paris. Rec’d Hotel des Postes same day ‘Décembre/10/1835’ triple 
circle  (dbl ring exterior) black cds. Rate ‘2’ déc 
1835-7 4xELs, wax seals, Gannat-Marquis at Chateau de Marcoussis par Linas re work done incl. flood 
damage repairs. Marks incl oval 1 déc delivery charge, m/s ‘6’, postman 1 in circle & BANLIEUE h/s 
1836 Turin-Bordeaux. Red ITALIE/P.LE PONT.DE/BEAUVOISIN + C.S.2.R (black) + red ‘5’ +’13’ rate 
1836 Long & detailed EL in home-made env, wax seal, FONTAINBLEU fleuron to Toulouse, redirected to 
Mirand. ‘9’ déc port-du. TOULOUSE & MIRANDE fleurons on rear 
1838 LANGANNERIE / (13) large cds + Red oval ‘1d.’ + ‘H’ in small black circle. FALAISE cds on rear 
1842 St Germain-en-Laye-Liege. Small cds type 15. ‘PP’ blocked out with’PD’ + 2nd ‘PD’. No visible rate 
marks but ‘5.5/10’ on rear. Blue Paris transit on rear, faint blue Belgian entry. Various m/s marks 
1843 EL Nismes-Bordeaux. Departure & arrival cancs. Charge ‘8’ 
1845 Brescia (Lombardo-Venetia)-Lyons. Transit red ‘T S’. SARD/PONT DE B red entry. Charge ‘13’ 
1845 Grez en Bouere-St Dennis D’Anjou. Black oval ‘id.’ Rural décime. Charge ‘2’ 
1846 Aubenas-Valence. Wrapper with cds type 15 + boite rurale ‘Y’ + rurale décime ‘1d’ red oval. Rate ‘3’  
1849 Arc-en-Barrois – Langres. Handstruck ‘2’ rate 
1849 EL (money letter encl 4 drafts), d/s ROUBAIS. Rare red boxed ‘R. FRONT’. B/s green FRANCE / 
PAR MOUSCRON entry + red ST GHISLAIN Belgian arr cds 
1853 MEZIERES / (7) cds. Double-lined ‘25’ charge h/s. To BETHEL. Small circle containing ‘F’ 
1850 Amiens-Paris EL. Double-lined charge mark ‘25’. On rear small red Paris district ‘2e28’ arrival over 
PARIS cds. B/s LIGNE DE QUIVERAIN’ amb. cds 
1854 Plymouth-Nantes wrapper. Red PLYMOUTH cds. Faint red entry. Via L’don & Paris. Charge ‘8’déc. 
1854 Paris-Saintes. Paris taxe cds ‘PARIS/3e/(25c/10’ 
1856 Aix les Bains-Chambéry. EL canc with d/r Italian style AIX LES BAINS. Charge ‘2’ déc. Arrival cds 
Italian style boxed CHAMBÉRY / ARRIVÉE (scarce) on same day 
1856 MARSEILLE ypr t15 cds. 3 line red fine PIROSCAFI /POSTALI /FRANCESI. Charge ‘2’ déc. To 
Genova 
1858 Buenos Ayres-Lodève. M/s ‘par Packet’. Acc’y mark  ‘GB/1f60c’. BUENOS AYRES + LONDON  + 
PARIS cancs on rear.  ANGL /AMB CALAIS M entry. Charge ‘16’ déc. Outer sheet of entire. 
 
PNEUMATIC                                                                                                
Paris-London Yv98-CPP1 50c Type Sage Carte Télégramme (crossed out) rose on buff. Blue crayon 
around stamp imprint. ‘T/L’ cachet & British ‘7d/FB/A’. Poss. stamp lost. Card cat 100eur used 
1879 m/s date. 50c as above. Addressed (Paris) but not postally used (writing on rear crossed out) 
1881 50c Type Chaplain Yv2526-CLPP black on blue-green. Télégramme. Unused. Some faults 
1881 30c Type Chaplain map of Paris Yv2505-CPP. July 1881 use pre-dates 1882 date shown in Yvert. 
Canc R D’ENGHIEN / PARIS. Text in English. Minor faults. 
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TYPE SAGE : POSTAL HISTORY                                                  (See also lots 230, 433 & 434) 
 
Carte-Lettre Sage 15c blue/grey Yv90-CL ? unused 
Carte-Lettre Sage 25c black/rose Yv97-CL2 unused 
1877/8 precursor P/c’s with 15c Sage Yv77, 4 copies good- fine. Plus 15c+5c adhs to USA (corner defects) 
1882-8 Coll’n 12 items to Egypt. Various Sage stamps. 11 with corresp. all to Mazuc family. Fair - good 
1886 Sage 15c blue p.s. carte-lettre + extra 25c Sage Yv97. Red boxed ‘R’. Central fold 
1886 Sage 5c Carte-lettre Marseille-Amsterdam. Canc MARSEILLE / GARE + ‘D.35 black oval (receiver) 
1886 4x25c black + 1x25c yellow Sage (5th weight step) on env (rough edges) to New York headed ‘Per 
Steamer Via Queenstown’ (presumably by White Star). Canc PARIS A CALAIS night amb. (presumably 
posted at Gare du Nord). On rear PARIS A CALAIS day amb canc (train delayed?) N York PAID ALL arr.   
1890 15c blue Sage, N under U. Albi-Vabre 
1891 10c black/chamois Sage p.s. card Yv89-CP3. Hyeres-Portsea, UK. PORTSMOUTH arr on rear 
1892 15c blue/buff Sage on carte-lettre Yv90-CL1. ‘OR’ in circle h/s (rurale). Herault-Montoire 
1893 15c Sage canc LODEVE. ‘L’ in circle h/s (locale) 
1892 15c blue Sage on p.s. env. + added 10c black Sage. Canc THAON.LES.VOSGES. To Leith, Ecosse 
1894 40c + 2x5c green Sage with boxed red ‘R’ (registered). Canc NANTES PREFECTORE. NANTES A 
PARIS amb on rear. Also ‘6/14 within D / 94’ all within Purple Circle. To New York. Blue ‘18’ 
1895 10c black on blue Sage p.s. card Yv89-CP4. Canc LONS LE SAUNIER. QUEBEC /CANADA arr 
canc. Blue PARIS/ETRANGER transit canc on rear. 
1896 1c Sage on circular chasing a debt. Canc GOURNAY en BRAY. Complete “bande” re-addressed 
back to sender from GAILLFONTAINE and forwarded again GOURNEY-en-BRAY 
1898 2x5c green Sage + 15c canc PARIS 34 /AVENUE MARCEAU to Boston USA. Boston arr cancs + 
oval RECEIVED /AT /BACK BAY /STATION 
1899-1902 11 mostly pictorial postcards with various Type Sage adhs.  Fair-good 
1901 25c Sage Yv97 with 15c Mouchon Yv117 on registered cover. Fair condition 
1902 5c Sage Yv102 canc JERUSALEM / PALESTINE on p/c to Belgium. PORT-SAID /EGYPT transit  
 
STAMPED  POSTAL  HISTORY 
 
1851 Outer wrapper, 10c bistre, 3 good mgns, top cut into (cat 750eur used alone on cover). V.f. canc PC30 
+ “cursive avec timbre” ‘20 / Aisey-sur-Seine’. Charge m/s ‘1’ déc.  (This would be £500 if 4 mgns!) 
1853 EL Montebery – Corbeil, 25c Nap République 
1856 EL to Jarnac, 20c Nap Yv14, 2 v.g & 2 close mgns, canc GC593 + CHAGNY cds. Red ‘OR’ in circle 
1856 EL to Amiens (local). 10c bistre Yv13. Perfect GPC65 + AMIENS cds 
1856 EL to Vinay. 80c Nap Yv17 canc PC1818 + LYON cds. Boxed APRES / LE / DEPART 
1856 Long EL (light vert fold). 10c bistre x2, PARIS Star canc. PARIS A STRASBOURG amb on rear 
1856 EL  to Paris 40c Nap, good mgns, canc fine PC1818 + LYON cds 
1858 Front with SG44 x2, 5c Nap green, 4 mgns, canc PC2340 + ORLEANS cds 
1860 EL 40c Nap Yv16, canc good PC908 + COLMAR cds                                   
1860 EL 10c bistre Yv3. Riols to ST PONS. ‘B’ in black circle. V. clean 
1862 10c bistre Yv13 from VIG-S-AISNE (local use), canc good PC3561. Light horiz fold 
1862 EL 80c Nap Yv17 canc PC2718 + ROMANS cds. To Vinay. Fine 
186010c + 20c Nap Yv13+14. Canc PC1495 + red BUREAU-MARITIME /HAVRE cds. To Montevideo 
1863 EL 40c Nap Yv16 canc good GC2565 + MOULINS-S-ALLIER cds. To Paris 
1864 EL Pair 10c bistre Nap. PARIS /R. DE CLERY canc. To Rochefort 
1864 EL 20c Nap III. ARGENTAN to BRIOUZE ST GERVAIS (arr on rear). Boxed APRES/LE/DEPART 
1866 EL with wafer seal G NISSOU. 20c Nap canc Paris Star ‘4’ + PARIS/ R. D’ENGHIEN. Bordeaux arr 
1867 EL Macon to Switzerland. 20c Nap canc ‘LP’ + LYON A PARIS amb (also on front). M/s ‘affrt 
insuffisant’ & ‘30’ red crayon taxe charge. On rear PONTARLIER A BERNE Swiss amb canc. BERN 
transit, LANGNEAU arr. Interesting item! 
1868 Flimsy env, 40c Nap non-lauré canc GC2502 + MONTPELLIER cds. Red ‘PD’ & 2 strike LONDON 
/PAID. PARIS A CALAIS daytime amb canc on rear 
1868 EL to Holland. 40c Nap lauré. Paris Star ‘1’ fine, rare canc. Boxed ‘P.D.’ pale red 
1868 EL to Chateau Thierry. 80c Nap lauré Yv32. PARIS /(60) canc. 
1869 EL to St Vallier. 40c Nap lauré Yv31 canc GC4077 + VALLENCE-S-RHONE cds 
1869 Part of cover with 80c Nap Yv32 canc fine ‘P L’ ambulant canc + PARIS A LYON (on front) 
1871 Bill with 20c Ceres lauré to Carpentas 
1871 August. Tribunal de Commerce letter, 10c Nap lauré, Paris Star canc with double Greek ornaments 
1871 Jan. 20c Bordeaux T2 R3 Yv45c, close mgns canc GC2777. Pamiers - Toulouse 
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1871 March 20c Bordeaux Type III report 2 position no. 6 in bloc-report of 15. Yv40b. Canc GC822 + 
CETTE cds. Small tears to wrapper. Sent to La Chapelle (S & L) 
1871 April 20c Bordeaux grayish blue type 2 (check), 3 v.f. mgns, 4th just close, on fragment from a 1st 
period Alsace dbl. franking, with scarce error of dbl. Lined ‘30’ for 20 (misuse at end of Commune period) 
1875 Carte Postale with 15c Ceres large figre, Yv55. Canc v.f. GC1272 + DAMVILLE cds 
1876 Env with 25c Ceres type 3 canc GC2382 + MONACO cds. (Cat 400+eur on cover). To Paris. Minor 
faults to env. 
1892 Mourning cover Paris-London with 25c Sage, month in date slug reversed 
1900 P/c Paris Exposit’n Universelle (indo-China exp) yo Brussels with yv89 canc flag machine (used only 
at Rapp office) 24.9.00. Arrive 25th. Black ‘20’ in circle. 
1909 P/c Dinan to London. 10c Sowe die II (issue of stamp ordered to be destroyed: PTT disobeyed 
Postmaster’s ordering kept remainders, re-issued summer 07 
1919 reg cover TOURS GARE to Leeds via London. ‘R 74’ reg’n label. 50c Merson 
1927 Photo-card of 1927 Convention – Legion Parade, 90c American Legion Yv244 corner marginal, canc 
Paris roller. Plus 2 proof photo-cards. Scarce set 
1923 P/c London with 1d + 1/2 d GV canc PAQUEBOT + TOULON-S-MER /VAR cds. To Lancaster 
1943 Reg. env. 2x25c opt on 30c Sower + 4f Pétain canc PARIS 21 / 12 RUE CASAS. To Chaville 
1949 Special p/ for Foire de Paris 21 Mai/6 juin 1949. 2x4f French Arms. Foire de Paris cachet. Paris-Lyon 
1951 2x1f50 Colonial troops Yv889. Fontainbleu-Leicester. To Brigadier of TA Armoured Brigade 
1952 Day of the Stamp maxi-card. Yv940 (fdc cat. 20eur) with special illustrated d/s of Toulouse 
1956 30f  basketball block of 4 coin daté, Yv1072, canc PARIS R.P. / PHILATELIE 9.7.1956 
1956 as above for 40f  Yv1073 (cat 35eur) 
1956 as above for 50f Yv1074 (cat 12.5eur) 
1956 as above for 75f Yv1075 (cat 75eur) 
1958 Air cover to New Zealand at 185f rate, canc CHATEAU-GONTIER / MAYENNE. ‘I’ in small circle 
1967 Observatoire de Paris env with integral meter mark, also over canc PARIS 52 / BD DU 
MONTPARNASSE (14e) cds. Sent to Prof. Beer, Astronomer at Cambridge 
1976 Fdc’s, not sent, with Yv1870. Various Journée du Timbre cancs. 1 cover, 2 illustr. cards re type Sage 
1980 4 postal labels addressed to Banque de France with 10f air Yv47 & various Sabine issue adhs. 
1985 1f70 green Liberté Yv2321. ‘T’ taxe h/s + boxed AFFRANCHISSEMENT/INSUFFISANT cachet 
 
MILITARY  POSTAL  HISTORY  
 
1904 BREST-Bordeaux, Yv117. Perfect purple naval anchor cachet Marine Nationale/Service a la Mer  
P/c ‘Campagne de 1914 / Armée Anglaise – Hydroplane a bord d’un Cuirassé’ 
c1914 pictorial patriotic coloured p/c (French soldier with flag). WWI. Unused 
1915 P/c Brignoles  convent (converted for use as military barracks) 
1915 Reg cover with 50c Swiss adhs. ‘No.509’ resealing tape + v.f. military censor cachets (2) of Pontarlier 
1915 FM env with CERCLE DE MÉCHÉRIA  cachet (Ain-Sefra Moroccan border region). To Paris via 
Oran civilian office 
1916 P/c Meuse valley). German military h/s ‘Mil.Eis.Betr,Amt Givet / Nord Frankreich’ 
1917 P/c (destroyed stone bridge over river Aisne being rebuilt in wood by German engineers. Used 
1917 German P/c (Fort Vaux). V.f.  h/s ‘S. B./Sanit-Komp. No. 24’ milit’y medical unit. K.D.Feldpost canc 
1918 P/c French infantry, 5c Sower (sent ‘Imprimés’) to Asmara, Eritrea via PORT-SAID (transit canc.) 
‘CENSURADO /No. 3’Greek ‘n’ in circle. Faint Eritrea censor cachet 
1918 P/c used by US forces. U.S. Army duplex 717. American eagle censor h/s. Tours-Beckenham 
1918 2c + 3c Blanc on front of a French ‘British Museum’ comic anti-German propaganda card, illustrated 
1918 US ‘Soldiers card’ M/. Paris to US APO 117. Scarce use within France. Censored. US Army cds 
1918 27.12.18. Cover from US APO 717 to USA. Faint cds & red censor mark. B/s Silverdale Fe ‘19 
1922 1f Merson canc PARIS 62, registered, opened & inspected by Reichsfinanzverwaltung tied with v.f. 
eagle cachet ‘Postuberwachungstella / Koln-Deutz’. 
1940 12pf Hindenberg opt. Elsas on window env. (illustr’n on rear) canc MULHAUSEN   
1941 2.50 Ceres Yv375A on env to USA, canc LYON-TERREAUX roller d/s 28 Aug. Routed via Lisbon 
transit office b/s. Arr. Jan 1942. P.C.90 censor label ‘Opened by Examiner 7490’. Minor age faults 
1941 Legion Etranger FM Algeria to Juan les Pins. Taxed 30c 
1942 1f20 Pétain brown/cream p/s card Yv515 CPI. Boxed slogan d/s + PARIS R.P. / DEPART cds 
1942 German Hindenburg eads 4f + 8pf opt Lothringen, canc boxed ‘Maringen in Lothringen’ cachet + 
HAGENDINGEN d/r bridged cds. To Metz 
1950 Yv47x3 canc MASCARA To Switz. Boxed ‘Centre de Mobilisation /Infanterie d’Afrique No 2’  
1957 F.M. POSTE NAVALE canc. MARINE BATIONALE /D.C.A.M. ALGÉRIE cachet in blue 
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STAMPS 
 
1849 20c intense black Yv3, 4 mgns, v.f.u. 
1849 40c orange Yv5, 3.5 mgns, v.f.u. part ligh GC canc 
1849 15c bluish green SG4, 4 mgns, diamond grill canc 
1849 1f carmine brown SG18, 4 mgns, overlapping grill canc 
1849 1f carmine brown SG18, 3 mgns, part grill &part cds canc 
1849 1f carmine brown SG18, cut all round, space filler, used 
1850 10c yellow bistre SG1, 4 mgns, overlapping grill canc, good used 
1852 10c yellow bistre SG37a, 4 mgns, vfu, signed 
1852 25c deep blue SG38, 3.5 mgns, fine used 
1853 1c deep olive Yv11, just touching top right, fine used, part cds 
1853 80c deep carmine Yv17, 4 mgns, good used 
1853 1c deep brown, bluish SG42, 4 large mgns fine 
1853 5c deep green bluish SG44, 4 mgns, vfu. 
1853 5c light green SG45, 4 mgns, cds canc 
1853 40c orange SG15, 2mgns, 2 very large, vfu 
1860 80c pale rose on large piece, Paris C canc 
1860 80c carmine clair Yv17a, 4 mgns, fine used 
1862 80c carmine Yv15, etoile canc, fine used 
1862 1c olive Yv19, slightly off centre, smudged cds 
1862 1c shades Yv19 & 19a, both cds canc 
1862 5c light green Yv20, very lightly hinged, cracked/dry gum, horiz crease, 
1862 80c red Yv24, well centred, fine used 
1862 10c red Yv24a, slightly off centre, canc 1367 
1863 2c brown, slightly off centre, full cds 
1863 4c grey Yv27b, well centred, 2 x part GCs canc. Signed 
1863 4c grey Yv27b, good used canc 130? In etoile 
1863 30c deep brown Yv30b, vfu. 
1863 0b bright rose Yv32d, vfu. 
1869 Prince Imperial proof, corner block 4 in black 
1869 ditto, bright blue 
1869 ditto, red orange 
1869 ditto, red 
1869 ditto, orange 
1869 ditto purple 
1869 ditto maroon 
1869 ditto, yellow 
1869 5f bluish grey SG131, no thins, fine used 
1870 10c bistre Yv36, Siège issue, fine used 
1870 1c bronze Yv9, 4 large mgns, no gum. Signed Report 1 
1870 2c brown Yv40b, 4 mgns, superb used, part cds. Signed 
1870 4c grey Yv41b, 4mgns, fine used, light canc. Signed twice 
1870 5c yellowish green Yv42, 4 mgns, vfu. Signed 
1870 10c yellow bistre Yv43b, 4 mgns, vfu. 
1870 20c blue Yv44b, 4 mgns, fine used. Signed 
1870 20c blue Bordeaux Cer46, 4 mgns, very small thin in margin, fine used 
1870 20c Report II, 4 mgns, fine used, slight dirty mark top right 
1870 20c blue Yv46a, 4 mgns, small thin, vfu. 
1870 40c red orange Yv48c, 4 mgns, fine used. Signed 
1870 80c rose carmine Yv49c, 4 mgns, large thin at top, very good space filler 
1870 2c red brown SG151, very lightly hinged, type B Pearls joined, 4 mgns 
1870 2c green, 3 large mgns, no gum 
1870 30c brown Bordeaux SG175, 4 mgns, fine to vfu. 
1870 40c orange Bordeaux SG177,  4 mgns, small thin, fine used 
1870 80c rose carmine Bordeaux SG183, nearly 4 mgns, fine used 
1871 25c Due black Yv5a 11, 4 mgns, small hinge remainder 
1871 4c grey  Yv52, 3rd republic issue, superb used, small part cds 
1871 80c Ceres shades Yv 57 & 57b, fine used (2) 
1876 20c brown SG219, N under B, very lightly hinged, scarce 
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1877 50c Peace & Commerce deep rose SG272, small hinge remainder 
1877 5f lilac SG278, 1 slightly shorter perf, fine used 
1881 50c Due black SG D289, 1 shorter perf at bottom, fine used 
1881 1f Due brown yellow SG D292, has been lightly hinged 
1898 2f brown & pale green SG287, 1 short perf at top, lightly hinged 
1901 10c Amiens de Greve, strike stamp, Cer 1, lightly hinged 
1922 Orphelins de guerre 5c+5c opt +2c½  block of 6 with millesime ‘2’, unmt, cat 20eur 
1923 75c Pasteur SG400, never hinged gutter block of 4, just starting to split 
1925 5f Sage red Yv216, unmt, cat 275eur 
1929 2f Le Havre Phil ExpoSG470, slightly off centre, never hinged 
1929 5f Mont St Michel SG473, Type I, very lightly hinged, hinge left on 
1929 20c Pont du Gard SG475a, perf 14, very lightly hinged 
1932 Paix 40c lilac Yv281, Affranchie / Postes 
1935 1f50 Normandie Yv299, Coins dates ’28.3.35 block 4’, mounting strip marks, cat 175eur 
1935 75c Delessert Yv303, Coins dates ’16.5.35’ block 4, mounting strip marks, cat 300eur 
1936 75c Pilatre de Rozier Yv313, Coins dates ’23.5.36’ block 4, mounting strip marks, cat 225eur 
1937-9 Paix 1f25 Yv370, Coins dates ’24.2.39’ block 4, unmt, cat 25eur 
1938 Ceres 2f25 blue + 2f50 green Yv374/5, Coins dates ’28.6.39’ & ’27.9.39’ blocks 4, unmt, cat 118eur 
1938 Chateau de Versailles 1f75+75c Yv379, Coins dates ’13.4.38’ block 4, mount strip mark, cat 230eur 
1938 Champenoise 1f75 Yv388, Coins dates ’17.5.38’ block 4, hinge remains, cat 50eur 
1938 Reims Cathedral 65c+35c Yv399, Coins dates ’17.6..38’ block 4, cat 100eur 
1945 M de Gandon 15f  Yv74 + 727, Coin dates blocks 4 ‘1.6.45’ & ’12.7.46’ (latter with 1 blunt crnr 
perf), unmt but foxing. Cat 80eur 
1949 Stamp Centenary issue SG1061/2, block 4 x 15f red + 4x5f blue, imperf with full mgs on fragment. 
Top 2 stamps of vertical strips from sheet of 40 
1954 25f  tapisserie Yv970, Coin dates blocks of  4 ’12.4.54’ unmt, slight foxing in selvedge. Cat 85eur 
1954 50f  joaillerie Yv973, Coin dates block 4 ’23.4.54’, unmt, damage to selvedge. Cat 15eur 
1987 card of 3 x imperf values, Cer 2502, 2488 & 2536, never hinged 
1992 Card of 11 affranchies issue, 9 are perf 13 & 2 perf 12, never hinged 
France kiloware to 2017, approx 1000 recent used commems on paper 
 
STAMPS : COLONIES 
 General - 
1859 20c blue SG4a, pair, mint, black mark on face & 1 thinned. Signed 
1877 1c greenYv24, 4 mgns, vfu, 3 x part cds 
1877 15c grey P&C Yv33, small thin in margin, pen canc 
1877 25c shades P&C Yv35 & 36, fine used 
1877 75c rose P&C SG28, 4 mgns, no gum 
1877 35c black violet/yellow P&C Yv45, 4 mgns, no gum 
1878 4c + 10c imperf SG39/40, 3.5 & 4 mgns, fine used 
1881 35c P&C Yv56 heavy mint, paper adhesion 
1865 SHANGHAI Cer 24, strip 3 on piece canc ‘5104’, scarce 
1872 GUADELOUPE 15c bistre, 4 mgns, canc Guadeloupe 
1885 REUNION SG5b, 5c R on 30c deep brown, superb used 
1889 INDO-CHINA SG1, 5 on 35c P&C, opt 12½ high, no gum  
1891 INDO-CHINA SG P4 7 5, 1 vfu, signed; 1 mint. Diff opts. 
1891 MADAGASCAR SG6, 05 on 25c, superb used pair, blue cds canc. 
1892 INDO-CHINA SG18, 1f olive, vfu 
1892 INDO-CHINA SG15, 40c red orange, slight disturbance 
1892 NEW CALEDONIA SG26, 30c P&C, some gum missing where hinged 
1892 L’OCEANIE SG8, 25c P&C, hinged 
1892 GUADELOUPE SG44, 40c red orange, mint, hinge left on 
1895 MADAGASCAR SG16, 10 P&C opt’d, vfu. 
1895 MADAGASCAR SG17, 15c P&C, lightly hinged 
1895 MADAGASCAR SG21, 75c P&C, vfu 
1895 MADAGASCAR SG23, 5f violet, full cds canc, smack on nose 
1897 MADAGASCAR SG47, 2½ on 25c, superb used on large piece  
1897 GRAND COMORE SG11, 50c rose P&C, vfu 
1902 CHINA SG11, 50c P&C, used, part heavy cds 
1902 CHINA SG12, 75c brown/yellow/red vfu 
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1902 DJIBOUTI Yv24, 10 on 1f olive, hinge remainder 
1902 SOMALIA SG52, 5f orange/blue, well off centre, lightly hinged 
1903 MADAGASCAR SG50, 1f blue, canc very fine 
 
1885 REUNION SG6, 5c R on 40c yellow, touching top right, small thin, vfu 
1889 REUNION SGD15A, 30c due, toned paper, large paper hinge remainder 
1890 REUNION SG24A, 25c P&C opt’d, Hinged with large hinge 
1890 REUNION SG25A, 35c P&C opt’d, large part original gum 
1892 REUNION SG44, 50c P&C, vfu, virtually full cds canc. 
1901 TAHITI SG12, 15c blue P&C opt’d, vfu 
1902 SOMALIA Yv44a, 25c with inverted centre, small hinge remainder 
1902 SOMALIA Yv50/51, 1f (very lightly hinged) + 2f (hinge remainder) 
1902 SOMALIA Yv56, 2f brown & red, hinge remainder 
1902 SOMALIA Yv64-6, 1f to 5f top values, lightly hinged 
1903 SOMALIA Yv63/66, 75c & 5f, inverted centre Clandestine 
1916 ROUAD Yv15/16, 1f & 5f opt, never hinged 
1922 SYRIA Yv10, 2 piastres on 40c Merson, very lightly hinged 
1922 SYRIA Yv11, 3 piastres on 60c Merson, small hinge remainder 
1922 SYRIA Yv12/13, 1f & 2f Air values, superb used 
1943 SYRIA Yv8/9, Resistance opt values, hinged 
1943 INDO CHINA Yv270, 15c Garnier, never hinged, no gum as issued 
 
1882 TUNISIA SG18, 75c red, large numbers, paper hinge remainder 
1884 GUADELOUP SG6, 2c on 30c, 3 mgns, vfu. 
1885 ST PIERRE SG6b, 40c opt with wide opt. 4 large mgns, no gum 
1892GUINEE card of 6 values, 2x10c shades, 4,5,10,15 &20c. Fine used. 4c shorter crnr  perf 
1892 IVORY COAST card of 5 values 10,15,20,40 & 75c all fine used 
1895 MADAGASCAR SG16 & 20, 25c & 50c opt’d, vfu. 
1903 SOMALIA 149, 2f green/black, inverted centre, hinge remainder, dealer’s mark 
1903 MADAGASCAR SG51, 2f black, fine used 
1921 CILICIE Yv13-16, post due set, very lightly hinged 
1942 LEVANT Yv44-50, Forces Libre set, mixed never and lightly hinged 
1949 REUNION Yv43, 20f on c50 post due, corner numbered block 4, never hinged 
 
TAAF SG14, 25f Seal, lightly hinged 
TAAF SG15, 85f Penguin, lightly hinged 
TAAF SG28 Petrel, lightly hinged 
TAAF SG29/30 Orgue etc,, lightly hinged 
TAAF SG31 20f Albatross, very lightly hinged, scarce 
TAAF Ditto, never hinged 
TAAF:SG34, 50f  Penguins, very lightly hinged          
TAAF:SG35, 5f Crozet,very lightly hinged  
TAAF:SG36, 20f, twice lightly hinged 
TAAF:SG38, 50f, never hinged 
TAAF:SG38, 50f, very lightly hinged 
TAAF:ditto 
TAAF:SG45/6, Air, very lightly hinged twice 
TAAF:SG50, 30f, very lightly hinged 
TAAF:SG51, 50f, small hinge remainder 
TAAF:SG78/9, Crozet, very lightly hinged 
 
MONACO 1891 Horiz corner strip of 5x 1c with ‘Y 1102 12’ on selvedge, several split perfs, unmt. 
 

POSTAL  STATIONERY 
  
1882/3 Newspaper wrapper bans, 1c, 2c & 3c (all having a thin line at top & bottom). Unused 
1893 5c Sage p/s env, fragile. H/s IMPRIMÉ for printed paper rate. M/s ‘La Trinité’. To Trinidad. Faults 
15c Sage blue/greyish carte letter, unused piquage C. Yv90-CL 12 (?),  unused 
c1943 Pétain 1f20 brown/cream p/s card, Yv515-CP1. Unused & clean 
1976 0f50 Type Bequet p/s card green/cream, with imprint of Concorde for Satalas airport. Lyon canc. 
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MISCELLANEOUS 
 
Booklets Anti-TB, 7 booklets of 20 (1930’s) very attractive 
Documents Philatelic as issued by La Poste, 100 diff all with FDC cancs. 
Perfins. Ledger with comprehensive catalogue of France ‘Perfins’ pasted in with series of articles from 
French 1960’s philatelic magazines. Very useful info, hard to find, on what appears to be majority of 
Perfins to 1960. 
Catalogues. Yvert 2018 France, very good condition 
Spink/Maury 2018 France catalogue. New in orig. packaging. Priced at 25eur 
Yvert & Tellier. Specialist catalogue “Timbres de France” Tome 2, 1982, 320 pages. Handbook of France 
1900-45 incl very detailed info on all postage stamps and back of book area 
Pair of Ceres Colonies Catalogues 2004, incl Andorra, Monaco, Polynesie Francais, TAAF, Mayotte, New 
Caledonia, ST P&M, Wallis & Futuna etc. Thousands of full colour illustrations. 750 pages 
Catalogue Spécialisé des Timbres-Poste de France 1900-40,Francon & Storch, 1973, 460 pgs. Cover worn  
Billig’s Specialized Catalogue, Plating of 20c blue 1863 issue. 40 pgs 
Sotheby’s Catalogue, Covers of the World Carried by French Mailboats (T.V.Roberts coll’n) 1982. 210 pgs 
Catalogue des Oblitérations d’Alsace-Lorraine, C.Schott, 1972. 52pgs 
“Janvier 49. Inventaire des letters de Janvier 1949 affranchies avec Timbre-poste”.  460pgs. Heavy! 
Books: “Les Anciens Timbres Francais et leurs obliterations”, E.Blanc. 168 pgs. Bound photocopy book. 
“Histoire du Timbre-poste Francais”, L.Leroy. 204 pgs. Bound photocopy book. 
“L’Histoire de la Poste Aérienne Franco-Japanese 1870-1986”. 184 pgs. 
“Introduction à l’Histoire Postale des Origins à 1849”, Vol 1- Organisation et Fonctionnement, M.Chauvet. 
2nd edition 2002 paperback version. The top spine slightly bumped but internally in perfect condition. 
“Les Jouets de la Poste”, 1991 180 colour pages. Beautiful book, hundreds of illustrations of vintage postal-
related toys, trains, games, Poste Enfentine, etc. Text in French & English. Mostly French items but other 
countries (GB) included. 
Pamphlets: 1923 ‘Useful Information for Passengers Landing at Marseille & Toulon’, Thomas Cook. 
Details of trains, hotels, baggage arrangements, etc. 20 pgs 
1927/8 ‘South of France, Italian Riviera & Corsica’, Thomas Cook. Timetables, tours, hotels, maps. 44 pgs 
‘Services Automobiles de P.L.M. & Excursions de Vichy’ 8pgs + PLM leaflet for Jura Alps 
1822 Leaflet from Paris showing haulage carriers delivery times to various towns in France 
1860 Administration des Messageries Impériales, Paris unfranked entire, m/s ‘Service’. Some faults but 
interesting document, waybill or manifest. Luchon to Noé 
1903 Sower embossed viewcard in cream/dull vermillion depicting Sower design after Roty. Used 
Marseille – Parkersburg, West Virginia. Stamps removed from reverse 
1933 P/c of Karl Marx Paris-Epernon with scarce anti-war label . 40c Peace 
1933  P/c of Leon Blum produced by Library of Popular Socialist Party. Paris-Chartres with scarce anti-war 
label. 40c Peace 
1934 env, 75c adhs canc ‘PARIS-96-A / PRINTEMPS’ cds & wavy line ‘BUREAU DE POSTE /DU / 
PRINTEMPS’ canc. 1934 anti-TB label tied by canc, plus another label on rear 
1945 SG954 Souvenir folder for Oradour-sur-Glane. 4f+2f black, mounted on inside of folded card tied 
with special cachet 
1970 Repro/mock-up ballon momté letter sheet with 20c Lauré added: Gazette du Absents map of Paris on 
reverse. (Used as the menu at Philympia 1970 & inscribed B. Leslie Barker) 
Paper headed DÉPECHE TÉLÉGRAPHIQUE. Red cachet ADMINISTRATION TELEGRAPHIQUE / 
DIRECTION DU HAVRE 
Coloured map ‘CHEMINS DE FER ET CANAUX DU SUD-EST DE LA FRANCE’. Crease top right 
Postcards – 58, all periods, all regions, all types 
Ditto 4 – St Avertin, Vallière, Esvres, Renage 1903-33 
Liberation. 1944 cover (31 Aug), Cross of Lorraine on Petain 1f50 + Poste Speciale / F.F.I portrait of de 
Gaulle M.L.N. canc POSTE SOCIALE F.F.I , plus double boxed ‘PARIS / LIBRE’ cachet 
 
MORE STAMPS                                                  (to be continued in the next auction!) 
 
1849 1f imperf on piece, SG19, 3½ mgns, small red crayon mark  
1853 5c pale green imperf, SG45, slight toning at top, small hinge remainder 
1853 25c dull blue, SG63, good used 
1862 80c deep rose, SG99, off centre, very good used 
1870 30c deep brown, Ceres Bordeaux, SG176,  4 mgns, very good used 
1870 80c carmine red Ceres Bordeaux, 3+ mgns, good used, 2480 (or 9) canc. 
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The next sale will be the Autumn Postal Auction in late January. I do need more items for sale so please send material to
STEVE ELLIS, by end of September.
Contact may also be made phoning 01782 208669 or e-mailing Steve@homestead75.co.uk.  I suggest you ring me before 
posting to check I will be in to receive them. When submitting material, please remember to include the following:
a) a checklist of the items sent
b) a description of each lot (use the current auction catalogue as a guide to the information required)
c) catalogue numbers where applicable and specifically Yvert & Tellier numbers for stamps
d) a reserve price (minimum of £2 per lot)
e) protective packaging for each separate lot (transparent envelope, stockcard etc)

 

Thank you. 
    Steve. 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

FRANCE & COLONIES PHILATELIC SOCIETY  
 

AUTUMN AUCTION  -  29 SEPTEMBER 2018 

 

All bids to Steve Ellis by post or e-mail (see front cover for addresses).    Email bids will be acknowledged (by email).                          
 WHEN E-MAILING BIDS, PLEASE REMEMBER TO INCLUDE YOUR FULL POSTAL ADDRESS. 
 
NAME: ........................................................................................       Telephone: .........................................................…… 
 

ADDRESS:.....................................................................................................................................................……................. 
 

...................................................................................................................  Postcode: ...........................…….. 
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BIDDING STEPS   Up to £10.00 : 50p     £10.00 to £40.00 : £1     £40.00 to £100 : £2     over £100 : £5 
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